
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO :    RATIFICA AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016  DEL SERVIZIO  DI INGEGNERIA  DI 

VERIFICA DELLA CAPACITA’ PORTANTE DELLE RAMPE DI ACCESSO AL 

P.O. PAUSILIPON – AFFIDATARIO: ING: PAOLO MASSAROTTI - IMPORTO  € 

6.000,00 OLTRE CNPAIA (4%) ED IVA (22%) - SMART CIG: ZE233A195A

Tenuto  conto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Direttore  della  UOC  attesta  che 

l’affidamento  di  cui  trattasi  avviene  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  in  conformità  della 

regolamentazione di cui all’oggetto.

Premesso che:
 nell’ambito delle attività imposte  ex  DM 19/03/2015 per l’adeguamento dei presidi ospedalieri alla 

norma antincendio ai fini del rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi (CPI), quest’AORN ha 
previsto,  tra  le  altre  cose,  il  ricollocamento,  previo  adeguamento  dell’area  di  installazione,  del 
complesso  impianto  di  gas  presente  sul  cd.  “Belvedere”  del  P.O.  Pausilipon,  costituito  da  una 
stazione di distribuzione gas medicali e da un voluminoso serbatoio di ossigeno.

 il  servizio di  ricollocamento appena descritto è  stato affidato da questa A.O.R.N.  con determina 
dirigenziale n.640 del 06/08/2021 alla ditta SICO - SOCIETÀ ITALIANA CARBURO OSSIGENO   
S.P.A. ,  società  leader  in  Italia  nel  settore  della  produzione,  ricerca  applicata  e 
commercializzazione di gas medicinali;

 la ditta affidataria, tuttavia, nel corso della Trattativa Diretta condotta sul  Me.PA. , in via preliminare 
all’affidamento  dell’incarico,  ha  richiesto  a  quest’A.O.R.N.  che  venisse  verificata  la  capacità 
portante delle rampe di accesso al P.O. Pausilipon, dovendo transitare sulle stesse con apposito 
autocarro-gru del peso di 179 quintali distribuito su tre assi, al quale si sarebbe aggiunto anche il 
peso del serbatoio d’ossigeno vuoto, stimato in 23 quintali, per un carico totale di 202 quintali

Considerato:
 effettivamente  necessario  verificare  la  capacità  di  portata  delle  rampe  di  accesso  al  P.O. 

Pausilipon, onde poter eseguire in totale sicurezza il ricollocamento del complesso impianto di gas 
presente sul  cd.  “Belvedere” del P.O. Pausilipon, e,  in particolare e del  voluminoso serbatoio di 
ossigeno  ivi  presente,  questa   U.O.C. ,  stante  l’oggettiva  carenza  di  professionalità  adeguate  nel 
proprio organico e considerata  la complessità e specificità della materia delle  indagini strutturali, 
che necessita di un necessario apporto di competenze altamente specializzate, in data 28/06/2021, 
per  le  vie  brevi,  ha  richiesto   all’ing.  Paolo   Massarotti ,  professionista   iscritto  sia  all’Ordine  degli 
ingegneri  di Napoli  al  n. A 4022 che al   Me.Pa. ,  nonché già a  conoscenza dei  luoghi  oggetto di 
intervento  per  aver  condotto  presso  il  P.O.  Pausilipon,  incaricato  dal  RTP  Aires,  studi  di 
vulnerabilità sismica, la propria disponibilità ad assumere l’incarico di svolgere la verifica de quo.

 L’ing. Paolo  Massarotti  ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico, riservandosi 

di quantificare a consuntivo l’attività svolta, dal momento che gli importi sarebbero potuti variare in 
ragione sia dei tempi necessari allo svolgimento delle prove di carico, sia dei costi di noleggio della 
necessaria specifica attrezzatura (deformometri). 

 nella medesima data  del  28/06/2021,  inoltre,  questa   U.O.C.   ha,  altresì,  richiesto,  con  nota   prot . 

n.0012960, ai Vigili del Fuoco di Napoli l’intervento con una propria autobotte presso le rampe di 
accesso  del  P.O.  Pausilipon  al  fine  di  condurre,  appunto,  le  apposite  prove  di  carico,  fissate  il 
successivo 03/07/2021.



Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:
 l’ing.  Paolo   Massarotti   in  data  03/07/2021  ha  puntualmente  organizzato  e  diretto  le  operazioni 

relative alle prove di carico da eseguire presso le rampe di accesso al P.O. Pausilipon con l’ausilio 
dei Vigili del Fuoco;

 in data 02/08/2021, verificato  l’esito delle prove di  carico e verificata  la documentazione  tecnica 
trasmessa dalla SICO S.p.A. con riferimento ai mezzi che sarebbero stati utilizzati per il trasporto 
del serbatoio di ossigeno,  l’ing.  Paolo  Massarotti  ha trasmesso a mezzo pec a questa  U.O.C.  un 
parere di sussistenza di compatibilità  tra  le caratteristiche di  resistenza strutturali delle  rampe di 
accesso  al  P.O.  Pausilipon  con  i  carichi  dei mezzi  che  avrebbe  utilizzato  la  SICO S.p.A.  e  del 
serbatoio di ossigeno.

Tenuto conto che:
 in  data  20/09/2021  l’ing.  Paolo   Massarotti   ha  trasmesso  a  questa   U.O.C.   la  specifica  dei  costi 

sostenuti per il noleggio dei  deformometri  e la formalizzazione dei report relativi ai dati dagli stessi 
registrati,  pari  ad  € 1.000,00  oltre  CNPAIA  (4%)  ed  IVA  (22%),  nonché  la  stima  del  proprio 
onorario, quantificato in € 5.000,00 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%), il tutto dunque per un valore 
complessivo di € 6.000,00 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

 l’offerta economica trasmessa a consuntivo risulta congrua in ragione delle attività svolte, oltre che 
economicamente  conveniente  dal  momento  che,  applicando  il  DM  17  giugno  2016,  l’importo  a 
base d’asta sarebbe asceso ad € 17.270,04 e l’offerta formulata risulta quindi inferiore del 66%.

Rilevato che:
 ai sensi dell’art. 32, comma 2,   D.Lgs.  50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che 

segue:
0 l’oggetto dell’affidamento: servizio di ingegneria di verifica della capacità portante delle rampe 

di accesso al P.O. Pausilipon;
1 l’importo dell’affidamento: € 6.000,00, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);
2 affidatario: ing. Paolo Massarotti;
 le  ragioni  della  scelta  dell’affidatario:  oltre  quanto  già  evidenziato  nel  corpo  della  presente 

delibera, si precisa che per l’individuazione dell’operatore economico la stazione appaltante, in 
ossequio alle previsioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4, ha, altresì, valutato le offerte 
formulate dall’operatore economico in passato per servizi analoghi; inoltre, è stato riscontrato il 
possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali  avendo,  peraltro,  tale  operatore 
economico  fornito  e  correttamente  eseguito  per  questa  A.O.R.N.  servizi  analoghi  a  quelli 
richiesti; 

 il  contratto,  da  stipulare  in  forma  scritta,  a  norma  dell’art. 32,  comma  14  del  Codice  dei 
Contratti  Pubblici,  è  formalizzato  mediante  sottoscrizione  della  presente  determina  di 
affidamento, con cui viene approvata l’offerta trasmessa, agli atti del RUP.

 non  verrà  applicato  i l  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma 9  del Codice Appalti,  come 

previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;
 in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, contenute nella nota   prot . 

n.8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto,  l’aggiudicatario  si 
impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste dall’art. 
3 del DPR 642/1972..

Visti:
 l’art.36,  comma 2,  lett.  a)   D.Lgs.   50/2016, per gli  affidamenti  di  importo  inferiore ad € 40.000,00 

consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art. 1,  co . 5-bis, L. 120/2020 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali ” 
(Decreto  Semplificazioni),  a  tenore  del  quale  la  pubblicazione  dell’avviso  dei  risultati  della 
procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria;

 le  Linee  Guida  n.  4  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  recanti « Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 



Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»;

 la comunicazione del Direttore Generale acquisita al  prot . n. 17979 del 04/10/2019, confermativa 
della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al  prot . n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che 
per le procedure di affidamento diretto  ex  art. 36  D.Lgs.  50/2016, espletate sui mercati elettronici, 
quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, 
qualora  previsti,  essendo  demandata  al  gestore  del  mercato  elettronico  la  verifica  della 
sussistenza del requisito generale di assenza di motivi di esclusione  ex  art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 
con le modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016;

 la  disposizione  della  Direzione  Aziendale,   prot .  n.  6781  del  06.05.2014,  che  ha  elevato  ad  €. 
20.00,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1) Di ratificare  l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett.a ) del  D.Lgs.  50/2016 ,  al Prof. Ing. 
Paolo   Massarotti ,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Napoli  al  n.  A  4022 ,  iscritto  al   Me.Pa. , 
C.F.: MSSPLA40S17F839Y, P.I. 06135570635, il servizio di ingegneria di  verifica della capacità 
portante  delle  rampe  di  accesso  al  P.O.  Pausilipon,   per  un  importo  pari  ad   € 6.000,00,  oltre 
CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

2) Di dare atto  che  la  complessiva spesa pari  ad   € 6.000,00, oltre CNPAIA  (4%) ed  IVA  (22%),    
derivante dal presente affidamento, sarà addebitata sul Bilancio aziendale del corrente anno 2021;

3) Di dare atto  che il  presente provvedimento  sarà pubblicato sul profilo del Committente, ai sensi 
dell’art.  29  del   D.Lgs.   50/2016  e  dell’art.  dell’art.  37,  commi  1  e  2  del   D.Lgs.   33/2013,come 
modificato dall’art. 31 del D.Lgs. 97/2016;

4) Di trasmettere il presente atto all’ing. Paolo Massarotti a mezzo pec;
5) Di  dare atto  che  il contratto, da stipulare in forma scritta, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del  D.Lgs.  

50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina;
6) Di   dare altresì atto   che non verrà applicato  i l  termine dilatorio di  cui  all’art.  32,  comma 9 del    

D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;
7) Di   prendere atto   che   in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell’Ufficiale  Rogante  Aziendale, 

contenute nella nota  prot . n. 8187 del 20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, 
l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità 
previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

                  Visto
Il Dirigente Amministrativo
    (Dr.ssa Antonella Giuliani)
         f.to digitalmente

Il Direttore 
Ing. Gennaro Sirico
f.to digitalmente



Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 824 del 29 ottobre 2021
		2021-10-29T12:53:01+0200
	Gennaro Sirico


		2021-10-29T15:08:11+0200
	Ornella Bernardo




